
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803  25Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

2- CEDER, o servidor ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR Id. 
Funcional nº 3276767/1, ocupante do cargo de Comandante IFR, 
Padrão C para a Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, 
a contar de 01 de fevereiro de 2019 até 31de janeiro de 2021, 
com ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso, confor-
me art. 6º, § 2º do Decreto nº 1.960 de 18/01/18, publicado no 
DOE nº 33.542 de 22/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PORTARIA Nº 011 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribui-
ções legais, e
Considerando a Portaria Coletiva nº 91 de 05.11.2018, publicada 
no DOE nº 33.735 de 07.11.2018;
Resolve:
1– EXCLUIR as férias no período de 07.01 a 05.02.2019 da servi-
dora ROSA MARIA FOLHA DO VALE, Id. Funcional nº 5446384/3, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, e as férias no pe-
ríodo de 02.01 a 31.01.2019, da servidora ZELMA HELIANA MA-
RANHAO DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5136725/1, ocupante 
do cargo de Programador de Computador, ambas com o período 
aquisitivo, referente a 01.01.2018 a 31.12.2018.
2 – CONCEDER, no período de 01 a 30/03/2019, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares as servidoras ROSA MARIA FOLHA DO 
VALE, Id. Funcional nº 5446384/3, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas e ZELMA HELIANA MARANHAO DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5136725/1, ocupante do cargo de Programa-
dor de Computador, referente ao período aquisitivo 01.01.2018 
a 31.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretario de Estado de Transportes, 12/02/2019
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretario de Estado de Transportes

Protocolo: 406075

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 074/2019-GP, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferi-
dos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
CONCEDER o gozo de férias, no período de 11/02/2019 a 
20/02/2019, referente ao período aquisitivo 2016/2017, ao 
servidor LUIZ ANDRÉ GARCIA PASTANA, ocupante do cargo de 
ASSESSOR, Matrícula n° 5930555, interrompidas por meio da 
portaria nº 002/2018-GP, de 02/01/2018, publicada no DOE n° 
33.529 de 03/01/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 12 de fevereiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 405871

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
E DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº043 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Of cial n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019;
Considerando: O processo eleitoral 2018 que elegeu o atual go-
vernador Helder Zahluth Barbalho;

Considerando: A fase de transição de governo;
Considerando: A titularidade do atual Secretário da SEDAP Sr. 
HUGO YUTAKA SUENAGA, nomeado no dia 01/01/2019, através 
do Decreto publicado no dia 02/01/19, no DOE nº 33.771;
Considerando: As orientações da AGE, por força de seu dever 
de ofício, para que seja instaurada sindicância a f m de apurar 
possíveis danos ao erário;
RESOLVE: 
Art. 1º - INSTAURAR sindicância administrativa, com o objetivo 
de abrir auditagem sobre todos os convênios, contratos e ces-
sões de uso vigentes nesta SEDAP;
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para com-
porem sob a Presidência do primeiro,
a referida Comissão de Sindicância:
LEILA DE NAZARÉ GUEDES ACCIOLY RAMOS – Matrícula nº 
3342301/1
GERALDO DOS SANTOS TAVARES – Matrícula nº 18880/2
DULCIMAR DE MELO E SILVA - Matrícula nº 22705/1
TIMARA DE SOUZA MIRANDA – Matrícula nº 57174781/1
THIAGO MARCELO PACHECO DE OLIVEIRA – Matrícula nº 
57175440/2
THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA – Matrícula nº 5913647/2
Art. 3º - Em razão da auditoria a ser realizada pela AGE e a apu-
ração dos fatos acima mencionados, f carão suspensos, a partir 
da publicação desta Portaria, todos os pagamentos/liberações 
de valores e bens relacionados a Convênios, Cessões de Uso e 
Contratos Administrativos vigentes.
Art. 4º - O prazo para conclusão dos trabalhos desta Comissão é 
de 30 (trinta) dias, prorrogável por mais 30 (trinta), de acordo 
com legislação vigente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORRE-
ÇÕES NO DOE Nº 33.802 DE 12/02/2019

Protocolo: 406043

PORTARIA Nº 010/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião para discutir sobre a viabilidade 
da implantação de uma usina de compostagem com a f nalidade 
de utilização na agricultura familiarDESTINO: Tomé Açu/PA PE-
RÍODO: 15 a 16/02/2019Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa (Diretora)
MATRÍCULA: 5945834 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara 
Miranda

PORTARIA Nº 016/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião para discutir sobre a viabilida-
de da implantação de uma usina de compostagem com a f na-
lidade de utilização na agricultura familiarDESTINO: Tomé Açu/
PA PERÍODO: 15 a 16/02/2019Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia)BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho (Eng.ª Agrª)
MATRÍCULA: 14818 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Mi-
randa

PORTARIA Nº 017/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião para discutir sobre a viabilida-
de da implantação de uma usina de compostagem com a f na-
lidade de utilização na agricultura familiarDESTINO: Tomé Açu/
PA PERÍODO: 15 a 16/02/2019Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia)BENEFICIÁRIO: Deusimar Miranda Rodrigues ( Eng. Agr.ª)
MATRÍCULA: 12610 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Mi-
randa

PORTARIA Nº 18/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião para discutir sobre a viabilidade 
da implantação de uma usina de compostagem com a f nalidade 
de utilização na agricultura familiarDESTINO: Tomé Açu/PA PE-
RÍODO: 15 a 16/02/2019Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Dulcimar Melo as Silva ( Eng.ª Agr.ª)MATRÍCU-
LA: 22705 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 19/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidores que irão participar de reunião 

para discutir sobre a viabilidade da implantação de uma usina 
de compostagem com a f nalidade de utilização na agricultura 
familiar DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 15 a 16/02/2019Nº 
DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO: Cristóvão Fi-
gueiredo de Moraes (Motorista)MATRÍCULA: 55586542 ORIGEM: 
Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 406263

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 034 DE 30 DE JANEIRO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas.
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2018/569470;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora JUREMA LIMA VULCÃO, 
matrícula 21032/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrôno-
ma, no período de 15/07/2019 a 13/08/2019 e 02/09/2019 a 
01/10/2019 correspondente ao triênio 2009/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 406120

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 060/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentado pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2019/17967 
de 16.01.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA, Iden-
tidade Funcional nº 57191636/2, ocupante do cargo de Motoris-
ta, lotado na Gerencia de Logística e Transportes, (730) setecen-
tos e trinta dias de licença para tratar de interesse particular, no 
período de 01 de março de 2019 a 28 de fevereiro de 2021, sem 
ônus para o Estado.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
11 de fevereiro de 2019. 

Protocolo: 406153

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FI-
GURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/219925 Maria José 
Santiago Silva Sítio Jesus Salva 50ha72a70ca Rondon do Pará 050/2019

2011/42547 Edeilson Paixão 
Liborio Retiro Grotinha 55ha68a78ca Almeirim 051/2019

BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE                                   
Belém(Pa) 12/02/2019

Protocolo: 406163


